

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 27/11/2008, páginas 18 a 25

 ESTADO DE MINAS GERAIS  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	33.029.800.353,57	5.981.075.633,18	31.252.549.924,96	25.137.555.328,22
Receitas Tributárias	20.810.492.580,40	3.982.930.453,35	19.951.455.527,50	16.707.653.348,29
ICMS	17.080.920.404,00	3.497.379.245,28	16.187.938.451,22	13.557.179.296,14
IPVA	1.551.246.160,00	54.446.981,75	1.670.742.076,11	1.494.400.587,25
ITCD	83.635.599,00	23.616.870,55	117.177.293,80	94.644.268,69
IRRF	1.161.307.178,00	246.033.780,87	1.034.418.892,44	755.334.585,74
Outras Receitas Tributárias	933.383.239,40	161.453.574,90	941.178.813,93	806.094.610,47
Receitas de Contribuições	2.777.003.091,08	404.822.088,24	2.079.044.837,80	1.989.919.895,33
Receitas Previdenciárias	2.142.332.398,08	300.440.593,19	1.536.459.145,22	1.487.439.044,83
Outras Receitas de Contribuições	634.670.693,00	104.381.495,05	542.585.692,58	502.480.850,50
Receita Patrimonial Líquida	1.053.924.568,02	3.641.747,93	975.372.455,27	320.657.464,91
Receita Patrimonial	1.552.069.393,25	148.943.204,67	1.547.299.311,01	729.098.540,01
(-) Aplicações Financeiras	498.144.825,23	145.301.456,74	571.926.855,74	408.441.075,10
Transferências Correntes	7.005.167.085,18	1.350.192.950,44	6.541.007.532,07	5.189.442.197,97
FPE	1.427.178.350,00	252.922.933,35	1.387.536.381,89	1.137.236.706,50
Convênios	243.103.934,96	35.175.606,88	180.086.414,47	143.135.745,46
Outras Transferências Correntes	5.334.884.800,22	1.062.094.410,21	4.973.384.735,71	3.909.069.746,01
Demais Receitas Correntes	1.383.213.028,89	239.488.393,22	1.705.669.572,32	929.882.421,72
Dívida Ativa	165.394.036,98	34.792.233,67	563.229.466,00	126.706.880,66
Diversas Receitas Correntes	1.217.818.991,91	204.696.159,55	1.142.440.106,32	803.175.541,06
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.085.889.017,68	565.491.090,43	1.326.501.259,19	768.885.988,92
Operações de Crédito (III)	1.178.620.502,00	428.445.255,79	510.450.225,96	168.126.664,38
Amortização de Empréstimos (IV)	456.806.725,00	71.506.961,23	382.197.136,25	288.265.937,06
Alienação de Bens (V)	632.993.212,33	6.579.340,34	15.710.199,66	21.894.330,72
Transferências de Capital	702.975.752,60	57.067.423,23	392.373.598,95	269.628.874,19
Convênios	689.119.889,65	51.378.406,26	381.112.499,79	255.849.670,81
Outras Transferências de Capital	13.855.862,95	5.689.016,97	11.261.099,16	13.779.203,38
Outras Receitas de Capital	114.492.825,75	1.892.109,84	25.770.098,37	20.970.182,57
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	817.468.578,35	58.959.533,07	418.143.697,32	290.599.056,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	33.847.268.931,92	6.040.035.166,25	31.670.693.622,28	25.428.154.384,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	32.181.976.677,31	5.672.998.360,03	26.098.159.557,62	21.669.466.332,30
Pessoal e Encargos Sociais	16.021.346.791,90	2.597.307.129,91	12.897.375.920,22	10.917.059.313,10
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.611.434.209,00	729.008.834,92	2.166.016.951,48	1.753.363.339,16
Outras Despesas Correntes	13.549.195.676,41	2.346.682.395,20	11.034.766.685,92	8.999.043.680,04
Transferências Constitucionais e Legais	6.761.532.516,03	1.271.405.222,74	6.382.594.185,54	5.222.211.364,45
Demais Despesas Correntes	6.787.663.160,38	1.075.277.172,46	4.652.172.500,38	3.776.832.315,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	29.570.542.468,31	4.943.989.525,11	23.932.142.606,14	19.916.102.993,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.626.095.176,12	719.561.755,21	2.685.716.673,11	1.930.331.230,26
Investimentos	5.008.222.509,42	503.553.209,65	1.863.353.399,19	1.235.139.264,54
Inversões Financeiras	1.033.437.312,70	101.245.497,64	468.880.245,94	349.932.634,29
Concessão de Empréstimos (XII)	762.832.542,00	71.528.350,77	257.488.760,67	294.521.456,11
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	270.604.770,70	29.717.146,87	211.391.485,27	55.411.178,18
Amortização da Dívida (XIV)	584.435.354,00	114.763.047,92	353.483.027,98	345.259.331,43
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.278.827.280,12	533.270.356,52	2.074.744.884,46	1.290.550.442,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	656.944,30	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	255.098.064,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	35.105.124.756,73	5.477.259.881,63	26.006.887.490,60	21.206.653.435,86
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.257.855.824,81)	562.775.284,62	5.663.806.131,68	4.221.500.949,12
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	334.622.666,08	157.089.453,42

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.373.780.000,00

Fonte: SIAFI-MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF-MG

Nota: (1) No total das Receitas encontram-se incluídas as receitas extraordinárias referentes à exploração dos serviços para pagamento da folha de salários dos servidores e do programa de parcelamento especial de crédito tributário instituído pelo Decreto nº 44.695/2007.